
は し が き 
 

 この報告書は、農林水産省が平成20年11月1日現在で実施した2008年（第

12次）漁業センサスの鶴岡市分の結果をとりまとめたものです。 

漁業センサスは、昭和24年から実施され、漁業の基本的生産、就業構造等を

明らかにすることを目的として実施されており、今回は第12回目にあたります。 

本書が、各種行政施策の基礎資料として、あるいは漁業経営をめぐる諸問題

の解明及び地域経済の振興の参考資料として、各分野で広く活用いただければ

幸いと存じます。 

おわりに、本調査の実施にあたりご協力をいただきました漁業経営体をはじ

め、直接調査にあたられました調査員並びに関係各位に対し深く感謝申し上げ

るとともに、今後とも本調査に一層のご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

 

平成23年12月 

 

鶴岡市企画部長     

秋野 友樹  

 
 


